
 

letto, approvato e sottoscritto 

 

                IL  VICE PRESIDENTE             IL SEGRETARIO     

                   Andrea Gulemi          Dott.ssa M.C. Calderone 

                

                                                                                          

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il Sottoscritto attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo di questo  Centro Civico dal ______________ 

primo giorno festivo, a tutto il decimo giorno successivo. 

Palermo, li _______________________                                

                                               IL SEGRETARIO 

                                                                                                                                                                     

 

                                                                                                                                            ____________________________ 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente Deliberazione, è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune dal ______________ a tutto il decimo giorno 

successivo. 

Palermo, lì_________________________ 

                  IL SEGRETARIO COMUNALE

                            _____________________________                                                                                                             

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

La presente Deliberazione è divenuta esecutiva il ______________ a seguito di pubblicazione all’Albo Pretorio ed all’Albo della 

Circoscrizione come sopra certificato, ai sensi del combinato disposto degli art.34 del Regolamento per il Decentramento, e 68 comma 2 

dello Statuto 

Palermo, lì __________________________ 

                                                               

                                                                                                                                                                          IL SEGRETARIO 

                                                                                                                                                                         

                                                                                                                                                           

 

_____________________________ 

 

                                                                                                                                                                

 

                                  
                                   
     
                

                                   
     
                

                  
 

 
 

                            COMUNE DI PALERMO 
TERZA CIRCOSCRIZIONE 

CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 
 
 

DELIBERAZIONE  N° 103  DEL 27/05/2021  

 

X  Seduta ordinaria in videoconferenza - mediante collegamento telematico a distanza                                                   

 

OGGETTO: Approvazione verbale relativo alla seduta del  19/05/2021 

 
L’anno duemilaventuno  il giorno 27 del mese di Maggio alle ore 10,18 in Palermo, Convenzionalmente nella sala Consiliare della 

Sede Circoscrizionale sita in via F.sco La Colla n. 48  si è riunito, in seduta pubblica il Consiglio Circoscrizionale, convocato a norma 

delle vigenti norme di legge statutarie e regolamentari, dal Presidente con avviso  n°633354  del 12/05/2021   

Dal verbale della seduta, al momento dell'adozione del presente provvedimento, il Consiglio Circoscrizionale risulta 

composto di seguenti Consiglieri: 

 

             Il  Presidente Presenti Assenti 

1 Santangelo Antonino  X 

             I Consiglieri   

2 Adelfio Giovanni X  

3 Bruschetta Saverio X  

4 Gulemi Andrea X  

5 Ilardi Alfredo X  

6 Prester Antonino X  

7 Quartararo Giuseppe X  

8 Rappa Giovanna X  

9 Tarantino Salvatore X  

10 Terranova Francesco X  

 TOTALE N° 9 1 

 

Presiede la seduta: il Vice Presidente  Andrea Gulemi 

Partecipa e assiste in qualità di Segretario Dott.ssa M.C. Calderone 

 

Signed by MARIA CONCETTA
CALDERONE
on 03/06/2021 10:11:26 CEST

Signature Not Verified

Signed by ANDREA GULEMI
on 03/06/2021 10:37:30 CEST

Signature Not Verified



 

 

                                              IL CONSIGLIO DELLA III CIRCOSCRIZIONE  

 

 

Visto l’allegato verbale della seduta del consiglio circoscrizionale del 19/05/021                                   
 

 

Dato atto che lo stesso è corredato del parere di regolarità tecnica prescritto dall’art.1 della L.R. 48/1991,  

successivamente sostituito dall’art.12 della L.R. 23 dicembre 2000, n.30. 
 

 

Dopo lettura dello stesso ed opportuna discussione; 
 

 

Ritenuto che il verbale di che trattasi è meritevole di approvazione; 

 

 

Con votazione resa e verificata per alzata di mano, con l’ausilio dei Consiglieri  

 

Scrutatori  Bruschetta, Quartraro, Tarantino  il risultato è il seguente : 

 

Presenti        n.° 9 

 

Votanti     n.° 9 

 

Voti favorevoli  n.° 9 

  

Astenuti     n.°  0 

 

Voti contrari    n.°  0 

 

 

                                                        DELIBERA 
 

 

 

Il verbale del 19/05/2021 è approvato all’unanimità/maggioranza, alla presente deliberazione. 



1 

 

 

 

                                               COMUNE DI PALERMO  

AREA SERVIZI AI CITTADINI 

♦ SETTORE SERVIZI AI CITTADINI ♦ 

TERZA CIRCOSCRIZIONE 

 Verbale del 19/05/2021 

L’anno 2021, il giorno diciannove, del mese di Maggio, alle ore 9,00, si è riunito 

il Consiglio Circoscrizionale della Terza Circoscrizione, con modalità telematiche 

mediante collegamento “a distanza” ai sensi dell’art. 73, comma 1, del Decreto Legge 

n.° 18 del 17/03/2020 e ai sensi delle circolari nn.° 8, 10 e 11 dell’Assessorato delle 

Autonomie Locali – Reg. Siciliana, nonché della disposizione n.° 7 del 24 marzo 2020 

del Presidente del Consiglio Comunale di Palermo, e con avviso di convocazione prot. 

n.° 633354 del 12/05/2021 per procedere alla trattazione degli argomenti all’O.d.G. 

Presiede la seduta il Vice Presidente Andrea Gulemi. 

Partecipa, in qualità di Segretario, il Funzionario Amm.vo P.O., Dott.ssa Maria 

Concetta Calderone. 

Redige il verbale il Coll.re Prof.le Amm.vo, Sig.ra Rosalia Lo verde. 

Il Presidente, alle ore 9,30 apre la seduta e procede alla chiama dell’appello: 

risultano, pertanto, presenti i Sigg. Consiglieri: Adelfio, Bruschetta, Gulemi, Ilardi, 

Prester, Quartararo, Rappa, Tarantino e Terranova. Risultano presenti 9 Consiglieri.  

Verificata la presenza del quorum strutturale per la validità della seduta, il 

Presidente pone in votazione il collegio degli scrutatori nelle persone dei Consiglieri 

Prester, Tarantino e Terranova. La nomina dei suddetti scrutatori è approvata 

all’unanimità dei presenti.  



2 

 

 

Si passa al I punto dell’O.d.G., ovvero “Comunicazioni del Presidente”, 

dando lettura di una nota ricevuta dall’Amministratore unico della Rap e di alcune 

richieste inviate dai consiglieri al Presidente, per il successivo inoltro alle aziende 

competenti: 

• “l’amministratore unico della Rap con la Sua nota conferma la presenza in 

consiglio nel giorno del 27/05/2021; 

• “rifacimento strisce pedonali di fronte scuola comunale per l’infanzia 

“Oberdan” Via Paratore, a firma del consigliere Bruschetta; 

• rifacimento strisce pedonali presso scuola comunale “Salgari” Via Paratore, a 

firma del consigliere Bruschetta 

• “rifacimento strisce pedonali presso scuola media “Cesareo” Via Paratore, a 

firma del consigliere Bruschetta; 

• Pulizia e diserbo nella Via Paolo Orsi traversa via Oreto, a firma del consigliere 

Bruschetta; 

• Pulizia e diserbo nella Via Calogero Angelo Sacheli, a firma del consigliere 

Bruschetta; 

• Sollecito pulizia e diserbo nella corsia laterale Via Oreto dall’incrocio di Via 

dell’Orsa Minore all’incrocio di Via Paolo Orsi, a firma del consigliere 

Bruschetta; 

• Sollecito diserbo Via Antonio Gramsci, a firma del consigliere Terranova; 

Chiede ed ottiene la parola il Consigliere Quartararo, il quale informa il consiglio 

di avere già presentato (la settimana prima) una richiesta di pulizia e diserbo in Via 

Sacheli, quindi chiede al Consiglio ed in particolare al consigliere Bruschetta di 

attendere ancora una settimana ed eventualmente fare un sollecito. 



3 

 

 

Il Presidente ed il consigliere Bruschetta accordano tale richiesta. 

Nell’ambito delle comunicazioni chiede ed ottiene la parola il Consigliere Ilardi il 

quale palesa al consiglio le difficoltà riscontrate nel ricevere da parte dell’azienda Rap 

il diserbo nelle vie indicate nelle richieste (esempio via dell’Anitra, Via Belmonte 

Chiavelli) e di aver accolto il malcontento dei cittadini residenti. 

Il Presidente risponde che giorno 27 maggio il consiglio affronterà tale problematica 

in presenza dell’Amministratore unico della Rap. 

Prender la parola il Consigliere Quartararo, il quale dichiara di voler capire se 

l’Assessore Catania o chi di competenza si stia prendendo carico della problematica 

del servizio manutenzione strade affidate ai privati. Il consigliere manifesta di sapere 

che il bando sia tornato indietro ma non si sa se sia stato nuovamente presentato dopo 

le modiche apportate. La città intera, non solo la Terza circoscrizione, riscontra 

notevoli difficoltà, vista la pericolosità delle strade, ad esempio molte strade della 

seconda circoscrizione piuttosto che le strade limitrofe al forum, Via Messina 

Montagna, minano da tempo l’incolumità dei cittadini a causa delle innumerevoli 

voragini presenti nel manto stradale. Il Consigliere mette a conoscenza il consiglio di 

aver scritto all’Assessore, al Vicesindaco ed al Sindaco per una voragine in Via 

Buonriposo la quale occupa più di un quarto di carreggiata. Al momento la citata via è 

percorsa da tutti i mezzi pesanti, compresi i mezzi amat, che non possono più circolare 

in via oreto e nei momenti di maggiore traffico i mezzi pesanti e gli autobus non 

possono più scansare la voragine o vanno a bloccare la corsia opposta incrementando 

l’incorrersi di altre code. Il consigliere condivide il malcontento e lo sconforto dei 

cittadini residenti e ribadisce che bisogna avere informazioni certe sul come 

l’Amministrazione intenda ovviare alla problematica de quo. Chiede, inoltre, che si 

abbiano notizie relative al bando relativo alla struttura di Bonagia. 

Interviene il Consigliere Bruschetta il quale ringrazia il collega per avere espresso 

in modo esaustivo la problematica. Consiglia al Presidente di riunirsi con gli altri 



4 

 

 

presidenti di circoscrizione al fine di sollecitare un intervento tempestivo da parte 

di tutti gli uffici competenti, non solo per la problematica su evidenziata ma anche per 

tutte le altre necessità territoriali. Il consigliere ritiene necessario dare risposte ai 

cittadini con i quali quotidianamente si interfacciano.  

Prende la parola nuovamente il consigliere Quartararo, che invita il consigliere 

Prester a sostenerlo nelle argomentazioni. Il consigliere dichiara che in Via Campisi 

angolo via Oreto sino ad arrivare in via Buonriposo è totalmente sprovvista di strisce 

pedonali. Il consigliere ha più volte richiesto l’installazione delle strisce nel tratto 

evidenziato, anche se la mobilità urbana nel piano degli impianti avrebbe dovuto 

ripristinare diverse strisce preesistenti, i tecnici hanno risposto al consigliere che 

attualmente l’amat non può realizzare o ripristinare le strisce a causa delle buche 

presenti sul manto a sua volta deteriorato. Bisogna capire, ribadisce il consigliere, come 

e in che tempi l’Amministrazione intenda risolvere le problematiche su citate. 

Prende la parola il presidente, il quale si dichiara d’accordo con i consiglieri che 

hanno esposto i problemi su menzionati. Dichiara che quando entreranno a regime le 

commissioni si darà carico alle stesse di approfondire le argomentazioni sinora trattate. 

Dichiara, inoltre, di voler calendarizzare un incontro con il nuovo Assessore al 

patrimonio, con la Reset (ing. Sala), con l’Assessore Marano. 

Il Presidente ribadisce che si dovrà discutere anche della sede politica in cui 

svolgere le sedute in presenza in quanto di quella di Via del Bassotto, promessa 

dall’Assessore al momento non se ne hanno notizie. 

Il Presidente ribadisce che non mancheranno occasioni per seguire singolarmente 

le problematiche elencate e già note. 

I l Presidente ricorda al consigliere Ilardi di avergli inviato l’email riguardante “la 

panchina viola” materia di lavoro della commissione allo sport e di portare avanti 

questa iniziativa. 



5 

 

 

Si passa al II punto all’O.d.G., ovvero “Approvazione verbale”, con la lettura del 

verbale relativo alla seduta del 12/05/2021, approvato alle ore 10,06, per appello 

nominale, il cui esito è il seguente: Presenti 9; Votanti 9; Voti Favorevoli 9. 

Si passa al III punto all’O.d.G., ovvero “Atti Ispettivi e Funzioni Propositivi”, 

con la prosecuzione della trattazione della mozione avente per oggetto “realizzazione 

area sgambatura cani presso area verde ubicata a ridosso rotonda Oreto, Viale 

Regione Siciliana direzione Ponte Giafar”, a firma del Consigliere Bruschetta, assunta 

con prot. n.° 236219 del 29/03/2021, iscritta al punto 6 della griglia degli atti ispettivi. 

Il Presidente dichiara che la mozione è stata ampiamente discussa e illustrata 

nella seduta precedente.  

Dopo ampio e acceso dibattito, e dopo che il Consigliere Ilardi ribadisce il suo 

parere negativo sulla mozione, il Presidente pone ai voti la stessa che viene approvata 

alle ore 10,18, per appello nominale, il cui esito è il seguente: Presenti 8; votanti 8; 1 

astenuto, 1 contrario; Voti Favorevoli 6. 

Il Presidente dichiara di voler continuare i lavori d’aula con la lettura di una 

nuova mozione ma il quorum strutturale non è sufficiente alla prosecuzione. 

Alle ore 10,25, il Presidente chiude la seduta.  

Il Segretario                                   Il Presidente 

Maria Concetta Calderone                       Andrea Gulemi 

Signed by MARIA CONCETTA
CALDERONE
on 03/06/2021 10:14:16 CEST

Signature Not Verified
Signed by ANDREA GULEMI
on 03/06/2021 10:38:59 CEST

Signature Not Verified



CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI

ADELFIO GIOVANNI X X

BRUSCHETTA SAVERIO X X

GULEMI ANDREA X X

ILARDI ALFREDO x x

PRESTER ANTONINO x x

QUARTARARO GIUSEPPE X x

RAPPA GIOVANNA X X

SANTANGELO ANTONINO X

TARANTINO SALVATORE X X

TERRANOVA FRANCESCO X X

VOTAZIONE PER APPELLO NOMINALE

Seduta del Consiglio della Terza Circoscrizione del 27/05/2021 - Approvazione verbale realtivo alla seduta del 19/05/2021



Si attesta che l'atto avente per oggetto: "DELIBERE DELLA III^CIRCOSCRIZIONE 

N.103 DEL 27/05/2021" Ã¨ stato pubblicato all'Albo Pretorio on-line dal 

03/06/2021 al 13/06/2021. 

Id. pubblicazione 8175/2021 

 

 

Il Responsabile dell'Albo Pretorio                                    Il Responsabile dell'U.O. 

      F.to Mariano Corsale                                            F.to Dott. Calogero Miserendino 

 

Cordiali Saluti 


